
Приложение
к постановлению администрации

МО город Суздаль
от 25.06.2025 № 404

(в ред. от 05.12.2025 № 775)

СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОД СУЗДАЛЬ ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ ДО 2030 ГОДА
(АКТУАЛИЗАЦИЯ ПО СОСТОЯНИЮ НА 2023 ГОД)

г. Суздаль, 2025



СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД СУЗДАЛЬ
ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ НА ПЕРИОД ДО 2030 ГОДА

- 2 -

СОДЕРЖАНИЕ
ОБЩИЕПОЛОЖЕНИЯ...............................................................................................................6
НОРМАТИВНО-ПРАВОВАЯ БАЗА.....................................................................................................7
КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКАКЛИМАТИЧЕСКИХИ ГИДРОГЕОЛОГИЧЕСКИХ УСЛОВИЙ......................................... 7
[...]
Техническая характеристика скважин приведена в таблице 1.4.3, более подробное
описание скважин приводится далее по тексту.
Таблица 1.4.3 -Характеристика артезианских скважин на водозаборе по ул. Садовая
Местопо-
ложение
скважин

№ скважины
Год

ввода в
экспл.

Глубина
скважины,

м

Марка
установленного

насоса

Дебит
скважины,
м3/час

Факт.
водоотбор,
м3/сут

1 2 3 4 5 6 7

Во
до

за
бо

рн
ый

уч
ас
то
к

ул
.

Са
до

ва
я,

д.
35
а,

г.
Су

зд
ал

ь

91348 №
23635М(№1) 2022 87 ЭЦВ 8-65-90 40 50
91347 №
55423(№2) 1983 80 ЭЦВ 8-25-70 25 290
91347 №
23642(№3) 1970 80 ЭЦВ 8-25-70 25 250
91350 №

15811(№ 4) 1968 80 ЭЦВ 8-40-90 25 230
91349

№51848(№ 5) 1982 80 ЭЦВ 8-25-70 25 310
91346 №

55422(№ 6) 1983 80,5 ЭЦВ10-65-110 65 320
91345 №

51847М(№7) 2022 87 ЭЦВ 8-65-90 25 60

Технологическая схема водозабора, следующая: вода из скважин трубопроводами Ø100
мм (сталь) поступает на станцию водоочистки, где перекрытием задвижек могут быть
выбраны следующие варианты:

- подача воды напрямую потребителю со скважин (на период проведения
пусконаладочных работ);

- забор воды со скважин на резервуары, а с резервуаров через станцию 2-го подъема
подачу потребителю (минуя станцию водоочистки) аварийный вариант работы;

- подача воды на станцию водоочистки, затем на Резервуары, забор с резервуаров через
станцию 2-го подъема подача потребителю (основной режим работы).

Производительность станции водоподготовки: максимально - 3000 куб.м./сут. (150
куб.м./ч).

Производительность насосной станции 2-го подъема: максимально - 3000 м3/сут. (250
куб.м./ч).

Скважина №1 (23635М) – расположена в кирпичном наземном павильоне размерами в
плане 3,50*3,50 м; пол выложен керамической плиткой, стены выложены кафельной плиткой;
помещение освещается; оголовок скважины выступает над полом на 0,25 м. Статический
уровень воды установлен на глубине 19,0 м. Модернизация скважины проведена в 2022 году.

Скважина №2 (55423) – расположена в подземной камере из сборных железобетонных
элементов Ø2000 мм; оголовок скважины выступает на полом камеры на 0,25 м., трубопровод
подземной воды проходит через надземный кирпичный павильон размерами 3,50*3,50 м; пол
выложен керамической плиткой, стены выложены кафельной плиткой; помещение
освещается. Статический уровень воды установлен на глубине 19,5 м.

Скважина №3 (23642) – расположена в кирпичном наземном павильоне размерами в



СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД СУЗДАЛЬ
ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ НА ПЕРИОД ДО 2030 ГОДА

- 18 -

плане 3,50*3,50 м; пол выложен керамической плиткой, стены выложены кафельной плиткой;
помещение освещается; оголовок скважины выступает над полом на 0,25 м. Статический
уровень воды установлен на глубине 17,5 м.

Скважина №4 (15811) – расположена в кирпичном наземном павильоне размерами в
плане 3,50*3,50 м; пол выложен керамической плиткой, стены выложены кафельной плиткой;
помещение освещается; оголовок скважины выступает над полом на 0,25 м. Статический
уровень воды установлен на глубине 18,0 м.

Скважина №5 (51848) – расположена в кирпичном наземном павильоне размерами в
плане 3,50*3,50 м; пол выложен керамической плиткой, стены выложены кафельной плиткой;
помещение освещается; оголовок скважины выступает над полом на 0,25 м. Статический
уровень воды установлен на глубине 20,0 м.

Скважина №6 (55422) – расположена в кирпичном наземном павильоне размерами в
плане 3,50*3,50 м; пол выложен керамической плиткой, стены выложены кафельной плиткой;
помещение освещается; оголовок скважины выступает над полом на 0,25 м. Статический
уровень воды установлен на глубине 19,5 м.

Скважина №7 (51847М) – расположена в кирпичном наземном павильоне размерами в
плане 3,50*3,50 м; пол выложен керамической плиткой, стены выложены кафельной плиткой;
помещение освещается; оголовок скважины выступает над полом на 0,25 м. Статический
уровень воды установлен на глубине 18,0 м. Модернизация скважины проведена в 2022 году.

Скважины оборудованы кранами для отбора проб воды на химбаканализы и отверстиями
для замера статистического уровня воды. Герметизация устья всех скважин
удовлетворительная; станции управления расположены внутри павильонов.

Постоянно в работе находятся три насосные станции №№ 3,5,7, оснащенные частотными
приводами для поддержания требуемого напора (26…27 м.); остальные скважины включаются
вручную оператором.

Скважины обеспечены зонами санитарной охраны первого пояса. Территория
водозаборных сооружений имеет ограждение из различных материалов – деревянное,
сетчатое, сборное железобетонное. Эксплуатация зон санитарной охраны соблюдается в
соответствии с требованиями СанПиН 2.1.4.1110-02 «Зоны санитарной охраны источников
водоснабжения и водопроводов хозяйственно-питьевого назначения». Имеются проекты зон
санитарной охраны второго и третьего пояса.

На территории водозабора расположена трансформаторная подстанция, которая
находится на обслуживании ОПС ОАО «ВОЭК» «Суздальская горэлектросеть».
Электроснабжение объекта предусматривается двумя кабельными линиями ВБбШв-4x240 в
земле от РУ-0,4 кВ секции А и Б ТП№11 ул. Садовая, точка присоединения РП-2 РУ-0.4 кВ
секции А и Б ТП№11 ул. Садовая.

Водозабор на ул. Михайловская
Водозаборный участок по ул. Михайловская расположен на юго-восточной окраине

города Суздаль, на территории Нерльско-Клязьменской низменности вблизи ее границы с
Юрьевским Опольем, на водоразделе рек Нерли и ее правого притока р.Каменки (до р.Нерль
– 5,0 км, до р.Каменка – 0,9 км).

Водозабор эксплуатируется с 1991 года. Водозабор схематизирован в виде единого
водозаборного узла, состоящего из 2 скважин, расположенных на расстоянии 55 м. друг от
друга, в неограниченном водоносном горизонте. Эксплуатационный водоносный горизонт:
нижне-среднечетвертичный аллювиально-флювиогляциальный.

Техническая характеристика скважин приведена в таблице 1.4.4, более подробное
описание скважин приводится далее по тексту.



СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД СУЗДАЛЬ
ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ НА ПЕРИОД ДО 2030 ГОДА

- 19 -

Таблица 1.4.4 - Характеристика артезианских скважин на водозаборе по ул.
Михайловская
Местопо-
ложение
скважины

№ скважины
Год

ввода в
экспл.

Глубина
скважины,

м

Марка
установленного

насоса

Дебит
скважины,
м3/час

Факт.
водоотбор,
м3/сут

1 2 3 4 5 6 7
г. Суздаль,

ул.
Михайловская

91344 №487 1992 62 ЭЦВ 8-25-70 24 100
91344 №488 1992 60 ЭЦВ 6-10-80 18 100

Технологическая схема водоразбора следующая: вода из скважин поступает в сборный
колодец, откуда по водоводу из чугунных труб Ø100 мм. подается в городскую водопроводную
сеть. Для учета воды, забираемой из источника водоснабжения, оголовок каждой скважины
оснащен турбинным водомером марки СТВХ-65.

Скважина №487 расположена в кирпичном наземном павильоне размерами в плане
2,5*2,5 м.; пол бетонный, стены без внутренней отделки; помещение освещается; оголовок
скважины выступает над полом на 0,25 м. Статический уровень воды установлен на глубине
20,0 м.

Скважина №488 расположена в кирпичном наземном павильоне размерами в плане
2,5*2,5 м.; пол бетонный, стены без внутренней отделки; помещение освещается; оголовок
скважины выступает над полом на 0,25 м. Статический уровень воды установлен на глубине
20,0 м.

Санитарное состояние всех павильонов скважин и территории водозабора –
удовлетворительное. Скважины оборудованы кранами для отбора проб воды на
химбаканализы и отверстиями для замера статического уровня воды.

Герметизация устья всех скважин удовлетворительная; станции управления
расположены внутри павильонов.

Скважины обеспечены зонами санитарной охраны первого пояса. Территория
водозаборных сооружений имеет ограждение высотой 2 м. из колючей проволоки по
металлическим опорам. Эксплуатация зон санитарной охраны соблюдается в соответствии с
требованиями СанПиН 2.1.4.1110-02 «Зоны санитарной охраны источников водоснабжения и
водопроводов хозяйственно-питьевого назначения». Имеются проекты зон санитарной охраны
второго и третьего пояса.

Вблизи водозабора расположена трансформаторная подстанция, которая находится на
обслуживании ОПС ОАО «ВОЭК» «Суздальская горэлектросеть». Электроснабжение
водозаборного сооружения осуществляется по одному вводу от воздушной линии,
напряжением 0,4 кВ. Счетчик электроэнергии установлен в ВРУ-0,4 кВ ТП.

1.4.2 Описание существующих сооружений очистки и подготовки воды, включая оценку
соответствия применяемой технологической схемы водоподготовки требованиям

обеспечения нормативов качества воды
Водозабор на ул. Промышленная
Водозаборные сооружения на ул. Промышленная построены в 1971 году по проекту

ЦНИИЭП инженерного оборудования с учетом процесса обезжелезивания воды.
1. Технология водоподготовки:
По проекту обезжелезивание воды производится методом упрощенной аэрации.
В состав комплекса очистных сооружений входят: распределительная камера, 6 скорых

фильтров полезной площадью 17,5 м2 каждый, 2-а резервуара чистой воды (РЧВ) полезной
емкостью 1000 мЗ каждый, водонапорная башня (башня промывной воды) емкостью бака 200
м3, два отстойника для осветления воды после промывки фильтров и ее повторного
использования. Вода из скважин подается в распределительную камеру, где первоначально



СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД СУЗДАЛЬ
ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ НА ПЕРИОД ДО 2030 ГОДА

- 20 -

обогащается кислородом, необходимым для осуществления процесса обезжелезивания,
свободно изливаясь из воронки. Затем вода по трубопроводам подается на фильтры через
аэраторы упрощенного типа (воронки), где происходит ее вторичное обогащение кислородом
воздуха.

Далее вода проходит сквозь фильтрующую загрузку фильтров, при этом освобождаясь
от железа и затем, уже очищенная подается в РЧВ, откуда насосами станции 2-го подъема в
сеть и потребителям.

Предусмотрено отведение воды после промывки фильтров в отстойник, с последующим
ее отстаиванием и подачей в распределительную камеру. Промывка фильтров
осуществляется один раз в сутки.

2. Используемые реагенты и гигиенические сертификаты.
На водозаборных сооружениях и водопроводных сетях в целях профилактического

обеззараживания воды при необходимости (ремонт, технологическое обслуживание)
применяется водный раствор хлорной извести. Хлорная известь поставляется из г. Владимир.
Каждая поставляемая партия имеет паспорт и гигиенический сертификат.

По результатам лабораторных исследований качества питьевой воды, проводимых в 2021
году лабораториями ООО «Водозаборные сооружения» и ФБУЗ «Центр гигиены и
эпидемиологии в Владимирской области», вода в резервуарах чистой воды водозабора по ул.
Промышленная не соответствует СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и
требования» в основном по показателю жесткости воды (таблица 1.4.5).

Ограждающие конструкции здания очистки имеют физический износ и требуют
капитального ремонта.

Трубопроводы, запорная и предохранительная арматура (задвижки и обратные
клапаны), а также насосное оборудование на станции изношены. Присутствует коррозия на
наружной поверхности элементов системы. Станция обезжелезивания имеет проектную
производительность 12500 куб.м./сут, но на текущий момент может обеспечить очистку
только 4000 куб.м./сут. воды.

Водозабор на ул. Садовая.
Водозаборные сооружения на ул. Садовой построены в 1970 году. Для очистки воды от

железа, марганца и солей жесткости в 2019 году выполнены работы по реконструкции ВЗУ,
включающие в себя установку станции очистки, совмещенную с насосной станцией 2-го
подъема.

Технологический процесс очистки артезианской воды включает следующие основные
стадии:

- обезжелезивание воды на фильтрах обезжелезивателях воды ФО1800-25
производительностью 25 куб.м./час;(весь объем подаваемой воды 150 куб.м./час)

- умягчение воды на фильтрах ФУ1100-20 производительностью 25 куб.м./час (1/3 часть
объема подаваемой воды 50 куб.м./час);

- обеззараживание очищенной воды на лампе ультрафиолетового обеззараживания УОВ-
УФТ А-7-500; (весь объем подаваемой воды 150 куб.м./час)

- обеззараживание воды, подаваемой в резервуары (в летний период времени, для
предотвращения возможности развития биологических загрязнений) гипохлоридом натрия;

- приготовление раствора соли для регенерации фильтров умягчения.
Исходная вода из артезианских скважин скважинными насосами в объеме 180

куб.м./час под давлением не менее 3 атм. подается через существующую распределительную
камеру на станцию обезжелезивания. Характеристики воды на входе:

- железо (0,404 мг/л при ПДК = 0,3 мг/л);
- марганец (3,4 мг/л при ПДК = 0,1 мг/л);



СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД СУЗДАЛЬ
ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ НА ПЕРИОД ДО 2030 ГОДА

- 21 -

- жесткость (9,7 мг-экв/л при ПДК = 7,0 мг-экв/л ).
Характеристики станции очистки воды:
- номинальная производительность по чистой воде - 150 куб.м./ч;
- максимальная производительность по чистой воде - 180 куб.м./ч;
- ном. суточная производительность по чистой воде - 3600 куб.м./сутки.
В РЧВ производится хранение регулирующего запаса очищенной воды. По мере падения

давления в городской водопроводной сети вода из РЧВ насосами станции второго подъема
подается в городскую сеть. Перед подачей воды в сеть предусмотрено обеззараживание воды
ультрафиолетовым излучением.

По результатам лабораторных исследований качества питьевой воды, проводимых в 2021
году лабораториями ООО «Водозаборные сооружения» и ФБУЗ «Центр гигиены и
эпидемиологии в Владимирской области», вода в резервуарах чистой воды водозабора по ул.
Садовая соответствует СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования» (таблица
1.4.5).

Водозабор на ул. Михайловская.
Группа скважин на ул. Михайловской построена в 1991 году, станция очистки воды

отсутствует.
По результатам лабораторных исследований качества питьевой воды, проводимых в 2021

году лабораториями ООО «Водозаборные сооружения» и ФБУЗ «Центр гигиены и
эпидемиологии в Владимирской области», вода в резервуарах чистой воды водозабора по ул.
Михайловская не соответствует СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования»
в основном по показателю железа и марганца (таблица 1.4.5).

Питьевая вода, поступающая к потребителям со всех 3-х водозаборных сооружений, не
соответствует требованиям СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования» по
жесткости (таблица 1.4.5).



СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД СУЗДАЛЬ
ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ НА ПЕРИОД ДО 2030 ГОДА

- 22 -

Таблица 1.4.5 - Показатели качества воды на источниках водоснабжения и распределительных сетях город Суздаль

За
па
х,
ба
лл
ы

Цв
ет
но
ст
ь,
гр
ад
ус
ы

Му
тн
ос
ть
,м

г/
lд
м3

Пр
ив
ку
с,
ба
лл
ы

Во
до
ро
дн
ый

по
ка
за
те
ль
,

(p
H)

Ок
ис
ля
ем
ос
ть

пе
рм
ан
га
на
тн
ая

Ж
ес
тк
ос
ть
об
щ
ая
,м

г-
эк
в.
/л

Ж
ел
ез
о
(F
e,
су
мм

ар
но
),

мг
/л

Ам
ми
ак

по
аз
от
у,

мг
/lд
м3

Ни
тр
ит
ы,

мг
/lд
м3

Ни
тр
ат
ы,

мг
/lд
м3

Ка
ль
ци
й,
мг
/lд
м3

Ма
гн
ий
,м

г/
lд
м3

Хл
ор
ои
ды

,м
г/
lд
м3

Су
ль
фа
ты
,м

г/
lд
м3

Щ
ел
оч
но
ст
ь,
мм

ло
ь/
lд
м3

Na
+
R,
мг
/lд
м3

Об
щ
ая

ми
не
ра
ли
за
ци
я

(с
ух
ой

ос
та
то
к)
,м

г/
lд
м3

Ма
рг
ан
ец
,м

г/
lд
м3

Фт
ор
ид
ы,

мг
/lд
м3

Допускаемые
уровни

Не
бо

ле
е

2,
0

Не
бо

ле
е

20
,0

Не
бо

ле
е

1,
5

Не
бо

ле
е

2,
0

От
6,
0
до

9,
0

Не
бо

ле
е

5,
0

Не
бо

ле
е

7,
0

Не
бо

ле
е

0,
3

Не
бо

ле
е

1,
5

Не
бо

ле
е

3,
0

Не
бо

ле
е

45
,0 не

но
рм

ир
уе

тс
я

Не
бо

ле
е

50
,0

Не
бо

ле
е

35
0,
0

Не
бо

ле
е

50
0,
0

не
но

рм
ир

уе
тс
я не

но
рм

ир
уе

тс
я

Не
бо

ле
е

10
00
,0

Не
бо

ле
е

0,
1

Не
бо

ле
е

1,
5

Водозаборные сооружения
Резервуар чистой
воды перед
подачей в
разводящую сеть
города (ВЗУ ул.
Садовая)

0 3 <0,58 0 6,84 0,65 4,15 0,085 0,16 0,025 23,7 48,29 21,14 39,0 11,59 7,4 110,16 542,0 0,06 0,397

Резервуар чистой
воды перед
подачей в
разводящую сеть
города (ВЗУ ул.
Промышленная)

0 3 <0,58 0 7,06 0,48 7,64 0,121 0,16 0,016 0,65 100,2 32,08 49,0 14,47 6,3 8,16 485,0 <0,01 0,329

Артезианская
скважина по ул.
Михайловская
(инв. №488)

0 3 1,43 0 7,16 <0,25 6,32 0,715 0,453 0,009 <0,01 71,74 33,29 12,5 19,6 6,3 17,76 413,0 0,37 0,425

Точки водоразбора потребителей (распределительные сети централизованного водоснабжения)
Водоразборная
колонка по адресу:
r.Суздаль,